CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

PROJETO DE LEI No 074/2023
DATA: 16/06/2023

EMENTA: Denomina de DR. JOSÉ ARREBOLA
GONÇALVES, uma das ruas ou praças de nossa cidade.

A CAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,

Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal,

SANCIONO a seguinte:

LEI

Art. 1°- Fica denominado de DR. JOSÉ ARREBOLA
GONÇALVES, uma das ruas ou praças de nossa cidade.

Art. 2o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                        Cornélio Procópio, 16 de abril de 2023.

                               RAFAEL ALCANTARA HANNOUCHE
                               Vereador- PTB

   CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

PROJETO DE LEI No 074/2023
DATA: 16/06/2023

Senhores Vereadores,

                                       José Arrebola Gonçalves, nasceu em Lutécia/SP em 05 de junho de 1932.

Filho de JOSÉ ARREBOLA e CARLOTA GONÇALVES ARREBOLA, fundadores de Cornélio

Procópio, tendo chegado em 1938, ainda pequeno iniciou suas atividades como engraxate, estudava

no Grupo escolar Professor Lourenço Filho, residia na rua Paraíba, próximo a Catedral, onde tudo era

Café, trabalhou no Banco Nacional de Minas, Bancial, cursou Técnico em contabilidade no Colégio

Barão do Rio Branco.

Casou-se com Izabel Camacho Gonçalves Arrebola em, na Catedral Cristo

rei de Cornélio Procópio, tem 05 filhos, José Francisco, Júlio Cezar, Janeth, Jaime e Jô Casiero, 10

Netos e 03 bisnetos;

Cursou Técnico em Contabilidade no Colégio Barão do Rio Branco;

Foi professor de admissão no Instituto procopense de Ensino (Escola do

Professor Bonfim);

Formou-se em Direito, pela Faculdade de Direito de São Carlos/SP., Como

Advogado atuou na área Civil e Penal,

No Tribunal do Juri, atuou em mais de 100 processos em Cornélio e Região,

por mais de 45 anos;

Como Radialista, em Apucarana gerenciou a Rádio ZYP8 Difusora,

realizando os famosos Shows de Rádio e Transmitindo Futebol, que também o fez na extinta TV

Vanguarda d Cornélio Procópio;

Foi representante do Ministério de Trabalho em escritório de 1977/1979,

atuando também na Zona Rural em multidões para retirada da Carteira Profissional;

Como empresário, mantinha a Doçura, empresa q distribuía doce em toda

região;

Como Vice Prefeito e interino, sempre primou pelo respeito e interesses do

povo, destacando o empenho para trazer o CEFET, na Gestão 1983/1988, época também q foi

Presidente da Junta Militar do TG05-002.

Na OAB, foi presidente em 03 ocasiões, com o primeiro mandato de

1987/1989, seguido de 1991/1993 e de 2007/2010, tendo participado como Tesoureiro, Secretário e

Conselheiro por diversas outras gestões;

   CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 189  – Centro – 86.300-000 – Cornélio Procópio – PR – Fone: (43) 3133-3000 – e-mail: secretaria@cmcp.pr.gov.br

Em 2005 foi Presidente do Conselho de Segurança do Município;

Presidiu a Apae,

A Associação de Judô Arrebola,

O Albergue noturno e Creche Casa do Caminho, este como fundador;

Presidiu como Venerável a Loja Maçônica Quintino Bocaiuva III por várias

gestões,

A FUNVIDA - Fundação Paranaense de apoio a Vida e atual Presidente de

Honra da Associação Bicho do Paraná.

Funcionário aposentado do Banco do Brasil, atuou como Fiscal Agrícola,

Caixa, Chefe de serviços, encerrando suas atividades no Setor Jurídico de Cornélio e Região, tento

após a aposentadoria, advogando para os bancos Banestado, Ginko e Itaú.

Residia na Avenida Minas Gerais, no Edifício Morada do Sol, tendo sido o

primeiro morador do mesmo; mantem seu escritório a Rua Massud Amim, no Condomínio Comercial

Minas Gerais.

                        Cornélio Procópio, 16 de abril de 2023.

                               RAFAEL ALCANTARA HANNOUCHE
                               Vereador- PTB